LEI MUNICIPAL Nº 439/2002

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL

REAIS)  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                       SÉRGIO JOÃO PIETROBELLI, Prefeito

Municipal de Sagrada Família - RS, FAÇO SABER, no uso das  atribuições que me são

conferidas pelo Art. 27, itens I e III, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal de

Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

      Art. 1º - Autoriza o Executivo Municipal a abrir

Crédito Suplementar nas seguintes dotações orçamentárias abaixo:

02   - GABINETE DO PREFEITO

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2002   - MANUT. ATIVIDADES DO GABINETE

3190.11.0102  - Venc. e Vantagens – Serv. Executivo  R$ 3.300,00

04.122.0016  - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL

2019   - MANUTENÇÃO DO VEICULO DO GABINETE

3390.30.0200  - Combustíveis e Lubrificantes   R$   800,00

03   - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2003   - MANUT. ATIVIDADES DE PESSOAL DA SECRET.

3190.11.0102  - Venc. e Vantagens – Serv. Executivo  R$ 2.500,00

04.122.0017  - ORGANIZAÇÃO E MODERN. ADMINISTRATIVA

2021   - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390.35.0000  - Serviços de Consultoria    R$   500,00

3390.39.9906  - Serviços Diversos de Pessoas Jurídicas  R$   500,00

10   - SAÚDE

10.301   - ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0046  - ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR

2027   - MANUT. CONVÊNIO COM IPE

3390.080700  - Contrib. Patr. P/ Aten. Saúde do Servidor  R$ 1.200,00

04   - SECRETARIA DA FAZENDA

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2004   - MANUT. ATIVIDADES DE PESSOAL DA SECRET.

3190.11.0303  - Subsidio de Secretários     R$   800,00

04.123   - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0128  - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

2032   - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS

4690.71.0100  - Amort. da Divida Contratada INSS   R$ 1.400,00

4690.71.0200  - Amort. Divida Contratada FUNDOPIMES  R$ 2.000,00

05   - SECRETARIA DE AGRICULTURA

20   - AGRICULTURA

20.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2005   - MANUT. ATIVIDADES DE PESSOAL DA SECRET.

3190.11.0102  - Venc. e Vantagens – Serv. Executivo  R$ 2.800,00

20.601   - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

20.601.0089  - APOIO TECNOLÓGICO PARA O DESENVOLVIMENTO

2044   - MANUTENÇÃO DO ESC. DA EMATER

3390.39.9905  - Serviços e Convênio EMATER   R$ 1.600,00

20.601.0092  - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

2037   - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA

3390.30.0200  - Combustíveis e Lubrificantes   R$   600,00

06   - SECRETARIA DE SAÚDE

10.301   - ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0047  - ASSISTÊNCIA BÁSICA E AÇÕES DE PROM. PREV.

2046   - MANUT. DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIA

3390.30.0200  - Combustíveis e Lubrificantes   R$ 1.000,00

08   - SECRETARIA DE OBRAS

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2013   - MANUT. ATIV. PESSOAL DAS OBRAS

3190.11.0102  - Venc. e Vantagens – Serv. Executivo  R$ 10.000,00

26   - TRANSPORTE

26.782   - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0123  - CONSTRUÇÃO, RESTAUR. E CONSERV. DE ROD.

2086   - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS

3390.30.0200  - Combustíveis e Lubrificantes   R$ 1.000,00

Art. 2º - Servirão de recursos para cobertura dos

Créditos Suplementares de que trata o Art. 1º, as seguintes dotações orçamentárias abaixo:

01   - CÂMARA DE VEREADORES

01   - LEGISLATIVA

01.031   - AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.0001  - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

2001   - MANUT. ATIVIDADES DE PESSOAL DA CÂMARA

3190.11.0101  - Venc. e Vantagens – Serv. Legislativo  R$   4.000,00

3190.11.0301  - Subsidio de Vereadores     R$ 12.500,00

3390.14.0100  - Diárias Servidores – Legislativo    R$      500,00

2016   - MANUT. DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

3390.13.0100  - INSS Sobre as Contas de Serviços    R$     200,00

02   - GABINETE DO PREFEITO

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0016  - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL

2018   - MANUT. ATIVIDADES DO GABINETE

3390.39.9902  - Serviços de Impressos Gráficos    R$     150,00

2019   - MANUTENÇÃO DO VEICULO DO GABINETE

3390.30.0300  - Peças, Pneus e Acessórios     R$     300,00

3390.39.0101  - Serviços de Mecânica     R$   1.000,00

04.124   - CONTROLE INTERNO

04.124.0008  - PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

2033   - IMPLANT. MANUT. CONTROLE INTERNO

3390.30.0100  - Material de Expediente e Limpeza   R$     50,00

3390.39.9902  - Serviços de Impressos Gráficos   R$   100,00

03   - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0004  - EXEC. DEFESA ACOMP. INTERESSE SOC. P. PÚBLICO

2029   - MANUT. ASSESSORIA JURÍDICA

3390.35.0000  - Serviços de Consultoria     R$ 2.500,00

04.122.0015  - EDIFICAÇÃO PÚBLICA

1015   - AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4490.51.0000  - Obras e Instalações     R$    50,00

04.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2003   - MANUT. ATIVIDADES DE PESSOAL DA SECRETARIA

3190.11.0303  - Subsidio de Secretários    R$   200,00

 04.122.0017  - ORGANIZAÇÃO E MODERN. ADMINISTRATIVA

2021   - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390.39.9902  - Serviços de Impressos Gráficos   R$   300,00

04.122.0030  - CONTROLE E FISCAL. SERV. PUB. DELEGADOS

2022   - MANUTENÇÃO DE CONVENIO TRE

3390.39.9907  - Serviços e Convenio TRE    R$   200,00

04.122.0016  - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL

2025   - MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

3390.39.9902  - Serviços de Impressos Gráficos    R$    130,00

23   - COMERCIO E SERVIÇOS

23.694   - SERVIÇOS FINANCEIROS

23.694.0131  - APOIO A INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

2026   - MANUT. CONV. LOCAÇÃO DE IMOV. P/ BANSICREDI

3390.38.0000  - Arrendamento Mercantil    R$    120,00

24   - COMUNICAÇÕES

24.721   - COMUNICAÇÕES POSTAIS

24.721.0132  - SERVIÇOS POSTAIS

2024   - MANUT. POSTOS DE CORREIO

3390.30.0100  - Material de Expediente e Limpeza   R$    100,00

3390.39.9901  - Luz e Água      R$    200,00

04   - SECRETARIA DA FAZENDA

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2004   - MANUT. ATIVIDADES DE PESSOAL DA SECRET.

3190.11.0102  - Venc. e Vantagens – Serv. Executivo   R$ 1.200,00

04.122.0017  - ORGANIZAÇÃO E MODERN. ADMINISTRATIVA

2030   - MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390.39.9902  - Serviços de Impressos Gráficos    R$    200,00

04.123   - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0128  - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

2031   - JUROS DE DIVIDA

3290.21.0000  - Juros Sobre a Divida por Contrato    R$    150,00

05   - SECRETARIA DE AGRICULTURA

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0017  - ORGANIZAÇÃO E MODERN. ADMINISTRATIVA

1005   - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA

4490.52.0000  - Equipamento e Material Permanente  R$     60,00

2035   - MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390.39.9902  - Serviços de Impressos Gráficos    R$    160,00

20   - AGRICULTURA

20.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2005   - MANUT. ATIV. DE PESSOAL DA SECRETARIA

3190.11.0303  - Subsidio de Secretários     R$   500,00

3190.13.0201  - INSS – Servidores      R$   200,00

3190.13.0203  - INSS – Agentes Políticos     R$   200,00

3390.14.0300  - Diárias Servidores – Executivo    R$   200,00

3390.14.0400  - Diária Prefeito, Vice e Secretários    R$     50,00

20.601   - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

20.601.0092  - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

1016   - AQUIS. DE MAQUINAS E VEIC. P/ PAT. AGRIC.

4490.52.0000  - Equipamentos e Material Permanente  R$   50,00

2037   - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA

3390.30.0300  - Peças, Pneus e Acessórios     R$  200,00

3390.39.0102  - Lavagens, Consertos e Lubrificantes  R$  100,00

3390.39.9904  - Seguro e Licenciamento de Veículos  R$  310,00

20.601.0097  - DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL

2040   - INCENTIVO A BACIA LEITEIRA

3390.34.0000  - Outras Despesas Pessoal Decor. Contr. Terc. R$   110,00

3390.48.0100  - Auxilio a Produtores Rurais    R$   150,00

08   - SECRETARIA DE OBRAS

04   - ADMINISTRAÇÃO

04.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0017  - ORGANIZAÇÃO E MODERN. ADMINISTRATIVA

2075   - MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390.13.0100  - INSS Sobre as Contas de Serviços    R$   100,00

15   - URBANISMO

15.452   - SERVIÇOS URBANOS

15.452.0076  - MELHOR. DA INFRAESTRUTURA URBANA

2078   - AMPLIAÇÃO E MANUT. ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3390.39.9901  - Luz e Água       R$   400,00

4490.51.0000  - Obras e Instalações      R$   200,00

17   - SANEAMENTO

17.512   - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0078  - ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1029   - AMPLIAÇÃO E MANUT. DA REDE HIDRÁULICA

4490.51.0000  - Obras e Instalações      R$ 1.000,00

17.512.0079  - SANEAMENTO GERAL

2079   - SANEAMENTO BÁSICO EM GERAL

3390.30.0700  - Outros Materiais de Consumo   R$   100,00

24   - COMUNICAÇÕES

24.722   - TELECOMUNICAÇÕES

24.722.0133  - AUTOMATIZAÇÃO DA TELEF. E MELHOR. DE SIN. TV

1030   - IMPLANT. E MANUT. CENTRAL AUTOM. DDD

3390.39.1101  - Serv. de Manutenção e Conservação  R$   200,00

4490.52.0000  - Equipamentos e Material Permanente  R$   100,00

2082   - MANUT. DE CENTRAIS TELEFÔNICAS

3390.39.1001  - Serviços e Ligações Telefônicas    R$   300,00

26   - TRANSPORTE

26.782   - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0123  - CONSTRUÇÃO, RESTAUR. E CONSERV. DE ROD.

2086   - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS

3390.39.9904  - Seguro e Licenciamento de Veículos   R$   500,00

2087   - AMPL/MANUT. CONSERV. DO PARQUE DE MAQUINAS

4490.52.0000  - Equipamentos e Material Permanente   R$   100,00

09   - SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL

08   - ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122   - ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0013  - SUPERV. COORD. RECURSOS HUMANOS ADM. PUB.

2014   - MANUT. ATIV. DE PESSOAL DA SECRETARIA

3190.13.0203  - INSS – Agentes Políticos     R$  140,00

3390.14.0400  - Diárias Prefeito, Vice e Secretários   R$    50,00

08.244   - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0043  - ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA

2089   - ASSISTÊNCIA A PESSOAS CARENTES

3390.08.0100  - Auxilio Funeral     R$   150,00

99   - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99   - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999   - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999   - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999.99.0100  - Reserva de Contingência – Art. 15   R$   220,00

        Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DE SAGRADA FAMÍLIA, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2002.

SÉRGIO JOÃO PIETROBELLI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

IVANOR ANTONIO S. ZAT

Sec. Mun. de Administração